Manaus, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 | Poder Executivo - Seção I | Pág 9

Diário Oficial do Estado do Amazonas

<#E.G.B#39514#9#40688/><#E.G.B#39562#9#40738>

(*) DECRETO Nº 42.746, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional especial que especifica, no
Orçamento da Seguridade Social vigente da Administração
Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da
competência que lhe confere o artigo 54, IV da Constituição Estadual, e

CONSIDERANDO a autorização de abertura de Crédito Especial, nos
termos do artigo 1º da Lei nº 5.229 de 03 de setembro de 2020,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento da Seguridade Social vigente da Ad-

ministração Indireta, crédito adicional especial no valor de R$97.000.000,00
(NOVENTA E SETE MILHÕES DE REAIS), para atender à dotação indicada
no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior
decorrerá de:

I - Excesso de Arrecadação, Fonte 264 - Fundo de Proteção Previdenci-
ária dos Militares - FPPM, a se verificar no Exercício Financeiro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS,em

Manaus, 10 de setembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

(*) Reproduzido integralmente por haver sido publicado com
incorreções no Diário Oficial do Estado, edição do dia 10 de setembro
de 2020.
<#E.G.B#39562#9#40738/>

(*) ANEXO DECRETO Nº 42.746 de 10 DE SETEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

2742 Encargos com Pessoal Aposentados e Pensionistas - Plano de Proteção Previdenciária dos Militares

0001 A 264 3190 97.000.000,0009 272 0002 2742

TOTAL 97.000.000,00

97.000.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

Protocolo 39562

<#E.G.B#39562#9#40738/><#E.G.B#39594#9#40771>

DECRETO Nº 43.268, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.
DISPÕE sobre o cancelamento dos Restos a Pagar e consignações de
exercícios anteriores.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, art. 54, da Constituição
Estadual,

DECRETA:
Art. 1º Os Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta,

constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, deverão cancelar,
integralmente, os Restos a Pagar inscritos até 2019 que não forem liquidados
até 30 de dezembro de 2020.

Parágrafo Único. Excetuam-se do disposto no caput deste artigo os
Restos a Pagar Não Processados da Secretaria de Estado da Educação,
a partir de 2017, que computam para manutenção e desenvolvimento do
ensino.

Art. 2º Os saldos dos restos a pagar processados e das consignações
a pagar do Poder Executivo, referentes às notas de empenho emitidas até o
exercício de 2015 deverão ser integralmente cancelados, independente da
fonte de recursos.

Parágrafo Único Excetuam-se do disposto no caput deste artigo as
consignações referentes a determinações judiciais.

Art. 3º Os pagamentos que vierem a ser reclamados, em decorrência
dos cancelamentos efetuados na forma deste Decreto, poderão ser
atendidos à conta de dotação constante na Lei Orçamentária Anual ou de
créditos adicionais, abertos para esta finalidade, desde que ocorra o reco-
nhecimento da dívida.

Art. 5º O cancelamento dos Restos a Pagar e consignações de
exercícios anteriores referentes aos artigos 1º e 2º deste Decreto deverão ser
efetuados em rotina automatizada no Sistema de Administração Financeira
Integrada - AFI.

Art. 6º Os Restos a Pagar processados e não processados não
cancelados por este Decreto, bem como os Restos a Pagar processados
e não processados inscritos em 2020, poderão ser cancelados em 2021,
mediante manifestação expressa do Ordenador de Despesa da respectiva
Unidade Gestora, devendo o pedido ser encaminhado à Secretaria Executiva
do Tesouro da Secretaria de Estado da Fazenda com a devida justificativa.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 30 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#39594#9#40771/>

Protocolo 39594
<#E.G.B#39568#9#40744>

PORTARIA Nº 21/2020 - GVG
ALTERA o Detalhamento da Despesa para o exercício
de 2020, aprovado na Lei Orçamentária nº 5065 de 30 de
dezembro de 2019 e em seus créditos adicionais.

O SECRETARIO EXECUTIVO DA VICE-GOVERNADORIA,no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Art. 46 da Lei nº 4905
de 05 de agosto de 2019.

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações
das despesas, quanto aos subtítulos e/ou as modalidades do gasto,

RESOLVE:
I - Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2020, da

Unidade Orçamentária indicada no Anexo I desta Portaria;
II - Anexo I: com uma movimentação no valor de R$5.000,00 (CINCO

MIL REAIS);
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do lançamento no mês de dezembro de 2020.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA, em Manaus, 30 de Dezembro
de 2020.

RENATO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Secretário Executivo do Gabinete do Vice-Governador

<#E.G.B#39568#9#40744/>

Protocolo 39568

ANEXO I
12000 SECRETARIA GERAL DA VICE-GOVERNADORIA

12101 SECRETARIA GERAL DA VICE-GOVERNADORIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)

04.122.0001.2003 A 1 100 3191 0001 5.000,00 3190 0001 5.000,00

Remuneração de
Pessoal Ativo do
Estado e
Encargos Sociais

5.000,005.000,00TOTAL  (R$)

<#E.G.B#39568#9#40744/>
<#E.G.B#39571#9#40747>

PORTARIA
Nº 501/2020 - GSEFAZ

ALTERA o Detalhamento da Despesa para o exercício
de 2020, aprovado na Lei Orçamentária nº 5065 de 30 de
dezembro de 2019 e em seus créditos adicionais.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no Art. 46 da Lei nº 4905 de 05
de agosto de 2019.

CONSIDERANDO as solicitações das Unidades Orçamentárias
detentoras de crédito;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações
das despesas, quanto à fonte de recursos.

RESOLVE:
I - Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2020, das

Unidades Orçamentárias indicadas no Anexo I desta Portaria;
II - Anexo I: com uma movimentação no valor de R$4.547.586,80